30. etagiu
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dâitul acasă: Pe un an 34
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 banf. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 60. — Anul LXX.

Brașov, Vineri 16 (29) Martie

1907.

Jale și durere în Țara românească.

Jalea ce-a cuprins inimile fraților noștri din România în fața răscoalelor țărănești, cari au căzut peste ea ca o grea nenorocire, nu poate fi întrecută decât numai de durerea ce o simte fiecare Român, că țara sângerează din cauza mizeriei și a adâncii nemulțămiri a țaranului mult năpăstuit stors și nedreptățit.

m. în sala hotelului Nru 1, cu următorul program:

1. Deschiderea adunării.
2. Discuţiune asupra proiectelor de lege ale guvernului, cu privire la şcolile elementare.
3. Rezoluţiune asupra acestei chestiuni.

Braşov, 9 (22) Martie 1907.

Vasile Voina m. p., Iuon Lengeru m. p., George B. Popp m. p., Andreiu Bârseanu m. p., Simeon Damian m. p., Dr. Vasilie Saftu m. p., Dr. G. Baiulescu m. p., Dr. N. Vecerdea m. p., N. Bogdanu m. p., George Ludu m. p., Toma Giurgiu m. p., Ioan Hamsea m. p., Zenovie Popovici m. p., Dimitrie Grecean m.

În această adunare au luat cuvântul d-nii Dr. L. de *Lemenyi*, Dr. N. *Comșa* și asesorul M. *Voileanu*. S'a votat apoi următoarea rezoluțiune:

Românii din cercurile electorale Sibiu, Ciznădia, Noerichiu, Cristian și Sebeș în adunarea populară ținută în Sibiu în 13/26 Martie 1907, după ce au discutat starea politică de azi a patriei noastre și în deosebi proiectele de lege ale guvernului privitoare la învățământul elementar, au luat următoarea

Notăre:

1.